
 
 
 

SETTORE RISORSE E SERVIZI PER LA COMUNITÀ 
SERVIZI AL CITTADINO 

 
 DETERMINAZIONE N. 233 DEL 08/05/2025 

 
OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DI DOMENICA 
8 E LUNEDI' 9 GIUGNO. ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE 
 

IL RESPONSABILE 
Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n.75 del 31 marzo 2025 sono stati pubblicati i decreti del 
Presidente della Repubblica con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i 
cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con 
sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15, in data 20 gennaio - 7 
febbraio 2025, aventi il numero progressivo corrispondente all'ordine di deposito delle relative 
richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni: 

1. Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione; 
2. Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale. 
3. Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi. 
4. Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione. 

5. Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 
dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della 
cittadinanza italiana. 

 
Vista la legge 4 aprile 1956 n. 212 e successive modificazioni recante norme relative alla 
disciplina della propaganda elettorale; 
Vista la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014) che, modificando la legge 
04.04.1956 n. 212, prevede la totale soppressione della propaganda indiretta; 
Vista la legge 25 maggio 1970, n.352, “Norme sui Referendum previsti dalla Costituzione e sulla 
iniziativa legislativa del popolo”; 
Vista la circolare prot. n.54660 del 23/04/2025 della Prefettura U.T.G. di Bologna che, 
richiamando le scadenze e gli adempimenti in materia di propaganda elettorale, precisa che la 
Giunta Comunale, ai sensi degli artt. 2, 3 e 4 della legge n.212/1956 provvede a individuare, 
delimitare e ripartire gli spazi per l’affissione di stampati, giornali murali e di manifesti di 
propaganda, distintamente e in parti uguali, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in 
Parlamento e il gruppo promotore del referendum, che ne abbiano fatto richiesta, tra il 33° e il 
30° giorno precedente quello della votazione, ovvero tra martedì 6 e venerdì 9 maggio 2025; 
Precisato che la Prefettura U.T.G. di Bologna, con riferimento alla Circolare del Ministero 
dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale dei Servizi Elettorali 
n. 33/2025, diramata con nota prefettizia Prot. 54660 del 23/04/2025; ha chiarito che, ai sensi 
dell’art. 52 della legge n.352/1970, avendo luogo contemporaneamente più referendum, a 
ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento, agli effetti delle affissioni dei 
manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda, mentre ai 
promotori di ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti, previa domanda, uno spazio per ogni 
referendum; 
Rilevato inoltre che i proprietari dei terreni in località Ganzanigo e Fossatone si sono resi 
disponibili, con note depositate agli atti, alla posa di tabelloni per la propaganda elettorale nelle 
aree di loro proprietà; 



Considerato che per la propaganda elettorale, ai sensi dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n.212 
sulla disciplina della propaganda elettorale e ss.mm, la Giunta Comunale, tra il 33° e il 30° giorno 
precedente quello fissato per le elezioni è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con 
popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei 
manifesti, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto 
l'abitato;  
Considerato che per la propaganda elettorale, ai sensi dell’art.3 della legge 4 aprile 1956, n.212 
sulla disciplina della propaganda elettorale e ss.mm, ad ogni partito politico o gruppo politico o 
promotore del referendum deve essere assegnata una sezione dello spazio, preventivamente 
numerata, di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base; 
Considerato che l’assegnazione degli spazi deve farsi su di una sola linea orizzontale da sinistra 
a destra secondo l’ordine di presentazione delle domande, ai sensi dell’art.3 della legge legge 4 
aprile 1956, n.212 e ss.mm. e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate;  
Preso atto che entro lunedì 5 maggio 2025, ovvero il 34° giorno antecedente la data delle 
consultazioni referendarie del 8 e 9 giugno 2025, sono pervenute n. 3 (tre) domande di 
assegnazione di spazi per la propaganda, come da note depositate agli atti, di cui 1 (una) da 
parte di partiti/gruppi politici rappresentati in Parlamento e 2 (due) da parte dei soggetti 
promotori dei referendum e che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di 
presentazione; 
Considerato che le 3 (tre) domande presentate e ammissibili hanno diritto alla seguente 
assegnazione: 
Richiedente Num. e data Protocollo Ripartizione e 

assegnazione spazi 
Comitato promotore per i 4 
(quattro) Referendum sul 
Lavoro 2025 

Prot. 8944 del 29/04/2025 n. 4 spazi (uno per ogni 
quesito promosso), di mt 2 
altezza e mt 1 di base, in 
ogni ubicazione (10 centri 
abitati) 

Comitato promotore per il 
Referendum per la 
Cittadinanza 

Prot. 9394 del 05/05/2025 n. 1 spazio (uno per ogni 
quesito promosso), di mt 2 
altezza e mt 1 di base, in 
ogni ubicazione (10 centri 
abitati) 

Alleanza Verdi e Sinistra Prot. 9398 del 05/05/2025 1 spazio, di mt 2 altezza e mt 
1 di base, in ogni ubicazione 
(n. 10 centri abitati) 

 
Dato atto che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione; 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 06.05.2025 avente per oggetto 
“Referendum popolari abrogativi di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 – Individuazione, 
delimitazione e ripartizione degli spazi per la propaganda elettorale” dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stata stabilito e individuato il numero e l’ubicazione degli spazi da destinarsi 
alla propaganda elettorale diretta per i Referendum popolari abrogativi di domenica 8 e lunedì 9 
giugno 2025 e si è provveduto a demandare alla Dirigente del Settore Risorse e Servizi per la 
Comunità e Responsabile dell’Ufficio Elettorale, nel rispetto della normativa e secondo i criteri 
della delibera suddetta di procedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi per la 
propaganda referendaria per le consultazioni suddette; 
Ritenuto di procedere alle assegnazioni degli spazi di propaganda ai richiedenti, secondo l’ordine 
di presentazione delle domande; 
Visti: 

- il decreto n. 649 del 24/12/2024 con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di Dirigente 
del Settore “Risorse e Servizi per la Comunità” alla Dott.ssa Giuseppina Rinaldi per l’anno 
2025;  

- il decreto n. 664 del 31/12/2024 con il quale il Sindaco ha nominato la Dott.ssa Giuseppina 
Rinaldi “Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale”; 
 

Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 in data 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027; 



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 in data 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 206 in data 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Piano esecutivo di gestione 2025-2027; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 31/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 
Dato atto che la responsabile del procedimento, individuata nella Dirigente del Settore Risorse e 
Servizi per la Comunità Dott.ssa Giuseppina Rinaldi, come previsto nel Piano di Prevenzione della 
corruzione in vigore presso l’Ente, ha attestato: 

- di aver rispettato le varie fasi del procedimento, ai sensi della normativa specifica e la 
rispettiva tempistica; 

- di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni 
di conflitto d’interessi; 

- di essersi attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, 
previste nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione in vigore presso l’Ente; 

- i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione del 
provvedimento; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n.58 del 06/05/2025 con la 
quale è stato stabilito il numero e l’ubicazione degli spazi da destinarsi alla propaganda 
elettorale diretta per i Referendum popolari abrogativi di domenica 8 e lunedì 9 giungo 
2025, come indicato nella tabella allegata al presente atto (Tabella allegato “A”), quale 
parte integrante, e con la quale la stessa ha demandato alla sottoscritta la delimitazione, 
ripartizione ed assegnazione degli spazi per la propaganda referendaria secondo i criteri 
indicati in premessa; 
 

2. di delimitare in ciascuna località, già stabilita con deliberazione di Giunta Comunale n.58 
del 06/05/2025, gli spazi per la propaganda elettorale diretta per i Referendum popolari 
abrogativi di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 con le dimensioni di metri 1,00 di base 
per metri 2,00 di altezza; 
 

3. di dare atto che le 3 (tre) domande presentate sono risultate tutte ammissibili; 
 

4. di ripartire e assegnare ai comitati promotori, una o più sezioni di spazio, a partire dal 
lato sinistro, su di una sola linea orizzontale, come indicato nella tabella allegata al 
presente atto (Tabella allegato “B”); 
 

5. di ripartire e assegnare al gruppo politico rappresentato in Parlamento una sezione di 
spazio a partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale, come indicato nella 
tabella allegata al presente atto (Tabella allegato “B”) quale parte integrante; 
 

6. di dare atto che la Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 della Legge 
n.241/1990 è la sottoscritta Dirigente del Settore Risorse e Servizi per la Comunità 
Dott.ssa Giuseppina Rinaldi; 
 

7. di provvedere agli adempimenti previsti D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, come modificato 
dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n.97, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 

9. di comunicare la presente determinazione alla Prefettura UTG di Bologna per conoscenza. 
 
  



 
 
 
Lì, 08/05/2025 
 
 

LA DIRIGENTE 
Giuseppina Rinaldi 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


